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ОПЕРАТИВНЫЙ ЕЖЕДНЕВНЫЙ ПРОГНОЗ

возникновения и развития ЧС, связанных с состоянием (изменением) погодных условий и РХБ обстановки на территории Краснодарского края 
на 4 ноября и трое последующих суток 5-7 ноября 2016 года.
 Подготовлен на основе информации «КЦГМС» филиала ФГБУ «Северо-Кавказское УГМС», ФГБУ «СЦГМС ЧАМ», Кубанского БВУ, Государственного управления ветеринарии Краснодарского края, филиала ФГУ «Россельхозцентр» по Краснодарскому краю, Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Краснодарскому краю
1.Обстановка.
1.1. Чрезвычайные ситуации. 
1.1.1. Метеорологическая: за прошедшие сутки на территории края температура воздуха немного повысилась.
Прогноз погоды представленный «КЦГМС» филиалом ФГБУ «Северо-Кавказское УГМС» на ближайшие сутки с 1800 3 ноября 2016 г. до 1800 4 ноября 2016 г.:
по Краснодарскому краю: в большинстве районов дождь, местами сильный, в горах с мокрым снегом, в отдельных пунктах гроза. Ветер юго-западный, западный 6-11 м/с, порывы 13-18 м/с. Температура воздуха ночью и днем +6…+11°, ночью в юго-восточных предгорьях +1…+6°.

На Черноморском побережье: температура воздуха ночью +6…+11°, днем +8…+13°.

По г.Краснодару: утром и днем дождь. Ветер юго-западный, западный 6-11 м/с, ночью и утром порывы до 13 м/с. Температура воздуха ночью и днем +8…+10°.
На 5-6 ноября:
по Краснодарскому краю: местами 5.11.2016 в южной половине края местами дождь слабый и умеренный, в горах с мокрым снегом. В ночные и утренние часы местами туман. Ветер 5.11.2016 переменный 3-8 м/с, 6.11.2016 юго-восточный 5-10 м/с, днем местами порывы до 14 м/с. Температура воздуха 5.11.2016 ночью -2...+3°, 6.11.2016 ночью -3…+2°; днем +6…+11°, местами 6.11.2016 до +13°.

На Черноморском побережье: температура воздуха ночью +2…+7°, днем +10…+15°, местами до +17°.

На 7 ноября:

по Краснодарскому краю: без осадков. Ветер южный, юго-восточный 5-10 м/с, в отдельных пунктах порывы до 15 м/с. Температура воздуха ночью +5…+10°, местами в юго-восточных предгорьях 0…+5°; днем +10…+15°.

На Черноморском побережье: температура воздуха ночью +8…+13°, по днем +10…+15°.

1.2. Гидрологическая: существенных изменений на водных объектах края не отмечалось. Уровни воды ниже отметок НЯ.
Температура воды у берегов Черного моря +13…+16°, у берегов Азовского моря +5…+7°.
Прогноз: 4-5 ноября в связи с прогнозируемыми осадками, местами сильными на юго-западных, юго-восточных притоках р.Кубань и на реках Черноморского побережья возможны кратковременные подъемы уровней воды.
1.3. Геологическая: в норме.
Прогноз: 4-7 ноября в связи с прошедшими осадками, местами сильными, насыщением грунта влагой и прошедшим землетрясением в предгорных и горных районах возможна активизация экзогенных процессов.

1.4. Сейсмическая: в норме.
Прогноз: возможна сейсмическая активность на территории муниципальных образований: Апшеронский, Белореченский, Ейский, Крымский, Курганинский, Новокубанский, Отрадненский, Староминский, Туапсинский, Успенский, Щербиновский районы и гг.Армавир, Анапа, Геленджик, Горячий Ключ, Новороссийск, Сочи.
1.5. Техногенная:
2 ноября:
В МО Темрюкский район в связи с устранением повреждения на участке магистрального водовода МТ-2, частично было прекращено водоснабжение потребителям ст.Вышестеблиевская, пос.Виноградный, пос Волна, ст.Тамань, пос.Приморский, пос.Прогресс, пос. Таманский, пос.Артющенко, пос.Веселовка. Всего без водоснабжения осталось около 17000 человек. Подвоз воды осуществляется по заявкам. Ремонтные работы завершены, проводится наполнение системы водой.

1.5.1. Обстановка по пожарам: за прошедшие сутки в крае было зафиксировано 10 пожаров. Пострадало 11 человек, погибших нет.
2 ноября:
В МО Красноармейский район в ст.Ивановская в результате короткого замыкания электропроводки произошло возгорание в частном домовладении. Площадь пожара составила 9 м2. Погибших нет, пострадало 4 ребенка.
3 ноября:
В МО Успенский район в с.Коноково в результате нарушения правил безопасности при эксплуатации газового оборудования произошел взрыв сетевого газа без последующего горения. В результате пожара погибших нет, 1 человек пострадал.
1.5.2. ДТП: за прошедшие сутки на территории края произошло 11 ДТП. Пострадало 11 человек, 3 – погибло.
1.5.3. ВОП: 
1.6. Радиационная, химическая и бактериологическая обстановка:       в норме.
1.7. Биолого-социальная:
1.7.1. Происшествия на водных объектах: за прошедшие сутки на водных объектах края утонул 1 человек.
1.7.2. Эпидемиологическая обстановка: в норме.
1.7.3. Эпизоотическая обстановка: в связи с выявлением генетического материала африканской чумы свиней в МО Абинский, Красноармейский районы введен режим ЧС.
 1.7.4. Фитосанитарная обстановка: в норме.
2. Прогноз чрезвычайных ситуаций.
2.1 Природного характера.
2.1.1. 4 ноября на территории всех муниципальных образований возможны происшествия, связанные с:
повреждением и разрушением построек, кровли, рекламных щитов, обрывом воздушных линий связи и электропередач;

обрушением слабоукрепленных, широкоформатных и ветхих конструкций;

повреждением транспорта, увечьями людей из-за повала деревьев и рекламных щитов;
затруднением в работе паромной переправы «Порт Кавказ»;

потерей устойчивости строительных и портовых кранов и их падением;

повреждением оборудования морских портов, авариями на морских судах;
затруднением в работе транспорта, увеличением ДТП;

выходом из строя объектов жизнеобеспечения.
Источник происшествий – усиление ветра.
2.1.2. 4-5 ноября на территории муниципальных образований: Апшеронский, Мостовский, Туапсинский районы и гг.Геленджик, Горячий Ключ, Сочи существует вероятность возникновения ЧС и происшествий, связанных с:

авариями на объектах энергетики; 


подтоплением и затоплением территорий, населенных пунктов, пониженных участков не имеющих естественного стока воды;  


нарушением работы ливневых систем; 

прорывом прудов;


подмывом опор мостов, земляных насыпей ж/д путей (эстакад) на подходах к мостам, опор ЛЭП, автомобильных железных дорог; 


возможным травматизмом людей;
 


затруднением в работе транспорта;



 

увеличением количества ДТП; 


выходом из строя объектов жизнеобеспечения; 

затруднением в работе аэро- морских портов; 


авариями на гидротехнических сооружениях;

Источник ЧС и происшествий – сильные осадки.

2.1.3. 4-7 ноября на территории муниципальных образований: Апшеронский, Белореченский, Мостовский, Лабинский, Туапсинский районы и гг.Горячий Ключ, Новороссийск, Сочи существует вероятность возникновения ЧС и происшествий, связанных с:                             
активизацией оползневых процессов; 

перекрытием автомобильных и железных дорог;

повреждением опор ЛЭП и мостов, газо-, водо-, нефтепроводов, объектов жизнеобеспечения;

разрушением жилых домов, строений, строительных площадок;

возможным травматизмом и гибелью людей.

Источник ЧС и происшествий – активизация экзогенных процессов.
2.2. Техногенного характера:

4-5 ноября в крае возможны ЧС и происшествия, связанные с:
увеличением количества ДТП в горных и предгорных районах из-за гололедных явлений (слабый гололед, гололедица);

увеличением количества аварии на объектах энергетики в предгорных и горных районах из-за налипания мокрого снега;

5-6 ноября в крае возможны ЧС и происшествия, связанные с:
затруднением в работе транспортной инфраструктуры из-за тумана;
4-7 ноября в крае возможны ЧС и происшествия, связанные с:
авариями на объектах ЖКХ, на объектах энергетики;
гибелью людей в результате ДТП;
гибелью людей на пожарах
2.3. Биолого-социального характера:
в связи с ухудшением погодных условий в горах (мокрый снег, снег, отрицательные температуры воздуха) существует вероятность несчастных случаев с туристическими группами и людьми, находящимися в горах;
в связи с нарушением правил безопасности в горах (езда на необорудованных трассах) возможны несчастные случаи с отдыхающими;
на территории края существует вероятность возникновения новых очагов заболеваний: АЧС на свиноводческих предприятиях, сибирской язвой крупного рогатого скота на молочно-товарных фермах и в личных подсобных хозяйствах;
возможны несчастные случаи, связанные с отравлениями людей грибами: ядовитыми, условно-годными, неизвестными, а также при нарушении технологии приготовления и поздним обращением за медицинской помощью;

возможны случаи выхода людей в лесные массивы с последующей потерей ориентации на местности.
Приложение 1

Гидрологическая обстановка на территории Краснодарского края на 8 часов 3 ноября 2016 года

 Сведения о режиме рек по представленному ФГБУ «Краснодарский ЦГМС» гидрометеорологическому бюллетеню

	№№ п/п
	Река
	Административный район
	Населенный пункт
	Уровень воды над нулем поста (см)
	Расход воды (м3/с)
	Примечание

(Ледовые явления)

	
	
	
	
	Фактический
	Критерий явления
	Динамика

изменения уровня
	Прогноз изменения уровня
	Фактический
	Критерий явления
	Динам. измен. расхода воды
	Прогноз

изменений 
	

	
	
	
	
	
	НЯ
	ОЯ
	
	
	
	НЯ
	ОЯ
	
	
	

	1
	Кубань
	г. Армавир
	г. Армавир
	280
	500
	550
	+7
	-
	76,0
	750
	1070
	+12,6
	
	

	2
	Кубань
	 Темрюкский
	г. Темрюк
	20
	170
	190
	-23
	-
	-
	-
	-
	-
	
	

	3
	Протока
	Славянский
	г.Славянск-на-Кубани
	13
	430
	450
	-16
	-
	110,0
	650
	700
	-18,0
	
	

	4
	Лаба
	Республика Адыгея
	х. Догужиев
	267
	500
	540
	+2
	-
	60,0
	750
	900
	+2,00
	
	

	5
	Белая
	Республика Адыгея
	х. Грозный
	190
	530
	580
	-8
	-
	36,8
	794
	983
	-4,90
	
	

	6
	Белая
	Республика Адыгея
	п.Каменномостский
	319
	650
	670
	-13
	-
	20,0
	525
	591
	-10,4
	
	 

	7
	Пшеха
	Апшеронский
	г. Апшеронск
	198
	820
	880
	-16
	-
	22,0
	600
	680
	-10,1
	
	

	8
	Пшеха
	Апшеронский
	с.Черниговское
	28
	380
	450
	-10
	-
	-
	-
	-
	-
	
	

	9
	Пшиш
	Апшеронский
	г. Хадыженск
	275
	700
	800
	-19
	-
	4,15
	360
	520
	-5,85
	
	

	10
	Псекупс
	г. Горячий Ключ
	г. Горячий Ключ
	2
	400
	430
	0
	-
	12,1
	635
	730
	0
	
	

	11
	Вулан
	г.Геленджик
	Архипо-Осиповка
	278
	620
	680
	+2
	-
	9,16
	-
	-
	+0,64
	
	


Режим функционирования водохранилищ по данным Кубанского БВУ

	Водохранилище
	Фактический

уровень воды (м)
	Критический

уровень воды (м)
	Приток (м3/с)
	Сброс (м3/с)
	Объем (млн. м3)

	
	
	
	Норма
	Теку-щий
	Измен. за сутки
	Норма
	Опасный
	Теку-щий
	Измен. за сутки
	Теку-щий
	Свободный
	%
	НПУ
	ФУ

	Краснодарское
	Н вб.– 28,88
нб. – 16,06
	Н вб. - 35,23
	322
	478
	+146
	257
	1500
	153
	-96
	689
	2105
	24,66
	1798
	2794 

	Шапсугское
	Н – 17,44
	Н – 20,90
	11,58
	0
	0
	15,20
	355
	0
	0
	7,70
	132,3
	5,50
	81
	140

	Крюковское
	 Н – 12,51
	Н – 16,50
	3,00
	0
	0
	0,00
	75
	0
	0
	42,1
	160,9
	20,74
	111
	203

	Варнавинское
	Н – 6,78
	Н – 10,04
	6,91
	1
	0
	13,46
	180
	1
	0
	40,9
	133,1
	23,51
	40
	174


